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Idrætspolitisk redegørelse:
Ønske om tæt dialog med idrætten 
Idræt og socialt arbejde 
- tilbud eller forpligtigelse?
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firmahold på stor bane. 
Læs om hvordan det gik 
på side 16 og 17.
Foto. Jørgen Hjort.

En kursændring
Da forhenværende kulturminister Jytte Hilden i efteråret 1995 

igangsatte pengestrømsanalysen af idrætsorganisationernes øko
nomi, var vi mange der frygtede, at kulegravningen skulle tjene 

som et alibi for at skære i organisationernes tips- og lottotilskud, og at 
nye tider med en central statslig styring af idrætten var på vej.

Analysen viste - heldigvis - at idrættens organisationer brugte de til
delte midler fornuftigt, og at pengene strømmede den rigtige vej, ud til 
gavn for medlemmerne. Inden at idrætten nåede at ånde lettet op, tår
nede nye problemstillinger sig op, i form af krav fra politisk side om, at 
idrætten i fremtiden skulle prioritere sociale opgaver, og at en del af 
idrættens tipsmidler skulle sendes ud direkte til foreningerne - udenom 
organisationerne.

De bange anelser er med regeringens nye idrætspolitiske redegørelse 
blevet gjort til skamme, og redegørelsen signalere et kursskifte til det 
bedre - set ud fra idrættens synsvinkel. Tonen er nu, at der skal være et 
åbent tillidsforhold mellem kulturministeren og idrættens organisatio
ner. Nøgleordene er dialog og samarbejde, og det hilser idrætten vel
kommen.

Regeringen ønsker stadig at idrætten skal løse sociale opgaver, men 
det skal ske på frivillig basis, og de konkrete mål og rammer skal aftales 
i en dialog mellem regering og idrætsorganisationer. Redegørelsen følger 
dermed fint de intentioner som DFIF har med hensyn til arbejdet med at 
løfte sociale opgaver, og ude i mange af DFIFs sammenslutninger er de 
frivillige ledere allerede nu engageret i arbejde med Idræt om dagen, 
senioridræts-projekter og med familieidræt.

Helt konkret er tanken om at sende en del af tips- og lottomidler 
direkte ud til foreningerne udeladt i redegørelsen, og kulturministeren 
kunne på pressemødet berolige idrætten med, at det er hensigten at 
niveauet for idrættens tips- og lottomidler skal fastholdes. Idrætten kan 
godt gå igang med at lave langtidsbudgetter, og dermed har kulturmini
steren også tilkendegivet, at han ikke vil presse på for en omfordeling af 
tipsmidlerne til idrættens organisationer.

Regeringens redegørelse er et godt signal om arbejdsro for idrættens 
organisationer, og grundlaget for en konstruktiv og fremadrettet idræts
debat er tilstede.

John Thrane, redaktør, DFIF.
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Af John Thrane

Med den nye idrætspoliti

ske redegørelse har kultur

minister Ebbe Lundgaard 

lagt op til en kursændring i 
regeringens politik over for 

idrættens organisationer.

Kulturminister 
Ebbe Lund
gaard har ingen 
intentioner om 
at skære i den 
offentlige støtte 
til idrætten. 
Foto. DFIF.

Regeringens målsætning med 
den nye idrætspolitiske rede
gørelse er en øget dialog med 

idrætten, og kulturministeren formu
lerede det selv, da han fremlagde 
redegørelsen på et pressemøde den 
4. marts.

- Mit udgangspunkt som kulturmi
nister er en respekt for det frivillige 
foreningsarbejde og et ønske om en 
tæt dialog med idrætten om den frem
tidige indsats, sagde Ebbe Lundga
ard, der lægger op til en bred politisk 
opbakning bag regeringens nye 
idrætspoltitik ved den kommende 
debat i Folketinget.

Og at dømme efter de umiddelba
re reaktioner fra partiernes idrætspo
litiske ordførere, får kulturministeren 
ingen problemer med at få et bredt 
flertal bag regeringens idrætspolitik. 
Både De Konservatives Brian Mikkel
sen og Venstres Helge Sander er 
positiv stemt overfor redegørelsen, 
der gør op med de signaler om en 
øget statsstyring og en omlægning af 
tips- og lottomidlerne direkte ud til 
foreningerne som forgængeren på 
posten, Jytte Hilden førte i marken.

I en kommentar til redegørelsen 
advarer Helge Sander dog om ikke at 
misbruge den frivillige idræt.

- Jeg er ikke i tvivl om, at der i Fol
ketinget er stor enighed om idrættens 
samfundsgavnlige betydning, men 
når kulturministeren bruger idrætten 
i forbindelse med omtalen af regerin
gens strategi overfor volden, så er 
han også meget tæt på at misbruge 
idrættens indsats, siger Helge San
der.

I redegørelsen understreges det, 
at “retten til den frie foreningsdan

I tæt dialog 
med idrætten
nelse og idrættens organisatoriske 
selvstændighed skal fastholdes, udfra 
den betragtning, at selvstændighed 
og demokratiske ledelsesformer 
udgør et værdifuldt bidrag til sam
fundslivet”.

Men de mange offentlige penge til 
idrætten forpligter også, og kulturmi
nisteren peger på en række konkrete 
indsatsområder som idrætten i sam
arbejde med regeringen skal løfte.

Støtte til eliten
Eliteidrætten skal fortsat priorite

res højt. Team Danmark har fremsat 
ønsker om yderligere tilskud, fordi 
organisationen de senere år ikke har 
oplevet samme tilskuds stigning som 
de øvrige modtagere. Regeringen 
agter på samme måde som det skete 
i 1996 at tildele Team Danmark et 
ekstra tilskud på 5 mio. kr. under for
udsætning af, at DIF yder det samme 
beløb. Breddeidrætten skal også 
udvikles. Her ønsker regeringen, i 
dialog med idrættens organisationer, 
at opstille nogle mere konkrete mål 
og rammer for en indsats. Redegørel
sen nævner her idræt for børn og 
unge, idræt for ældre, integration af 
flytninge og indvandrere, socialt bela
stede unge, arbejdledige m.v. Til støt
te for områder med mange socialt 
belastede børn og unge, agter rege
ringen at oprette en særlig pulje med 
det formål at støtte iværksættelse af

idrætsaktiviteter i åbne klubber og 
miljøer. Idrætten skal her være med til 
at forebygge volden i samfundet.

Skærpet revision
Regeringen agter at indføre skær

pede krav til revision og indsigt i de 
økonomiske forhold hos tilskudsmod
tagerne, herunder idrætten. En kom
mende revisionsinstruks vil derfor 
omfatte ikke blot regnskabs- men 
også forvaltningsrevision, hvor nøgle
ordene er sparsommelighed, produk
tivitet og effektivitet.

- Det er vigtigt at vise offentlighe
den hvad offentlige midler bruges til, 
og de store idrætsorganisationer skal 
også udvise sparsommelighed, siger 
Ebbe Lundgaard.

Kulturministeren vil styrke dialo
gen med idrættens verden, og han vil 
tage initiativ til temamøder om aktu
elle emner. Som eksempler på tema
møder nævner ministeren idræt og 
miljø og idrætsbyggeri. Samtidig skal 
der afholdes en årlig idrætsrigsdag, 
med alle interessanter indenfor 
idrætsverdenen. Desuden vil kultur
ministeren hvert år indkalde til et 
idrætstopmøde, hvor ministeren og 
formændene for idrætsorganisationer
ne skal gøre status og drøfte det 
kommende års indsats.

Redegørelsen vil danne grundlag 
for en idrætspolitisk drøftelse i Folke
tinget den 20. marts 1997.

Politik: Afdæ
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Silkeborg Firm
asport: På rette vej efter storm

vej

Halvandet år efter at den tid

ligere kasserer afleverede en 

pengekasse hvor der mang

lede 800.000 kr. er Silkeborg 

Firmasport på ret køl igen.

A f John Thrane

Ovenpå et turbulent år har man i Silkeborg Firmasport mod på at arrangere 
et landsstævne i riffelskydning. Fra venstre Stevvie Hansen, Lene Pedersen, 
Sten Nørup og Anne Grethe Christensen. Det femte medlem af bestyrelsen 
Kim Larsen var ikke tilstede da billedet blev taget. Foto. -jt.
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irmasporten i Silkeborg har 
det sidste halvandet år 
været igennem et stormvejr 

som ville have lagt de fleste andre 
foreninger øde. Stormvejret koste
de en formand gennem 15 år, men 
ved at stå sammen er stormen er 
redet af. I bestyrelsen har man 
smøget ærmerne op og er klar til 
at sætte Silkeborg Firmasport på 
landkortet igen.

Med over 1500 enkeltmedlem
mer er Silkeborg Firmasport langt 
den største forening i byen, men 
det er ikke de store prangende 
faciliteter man kan fremvise. Akti
viteterne bliver tilrettelagt fra et 
lille kontorlokale, og idrætten fore
går i lejede eller i kommunale lo
kaler på forskellige adresser i 
byen.

Kasserer Lene Pedersen har 
ikke det nøjagtige antal af aktivi
tetsmedlemmer klar endnu, fordi 
det nye EDB-system lige skal ind
arbejdes, men Lene anslår at tallet 
ligger på knap 3.000. De mange 
medlemmer kommer fra 380 firma
klubber, heraf er mange fra firma
er der ligger i Silkeborgs periferi.

- Fodbold er den største aktivi
tet, men bowling er med 130 hold 
i turneringen tæt på. Derefter 
kommer badminton som nummer 
3. Desuden har vi svømning samt

riffel- og pistolskydning på pro
grammet. Sammen med Ry Firma 
og Familie Idræt har Silkeborg 
Firmasport et samarbejde omkring 
familiesvømning hver søndag for
middag, fortæller Lene, der over
tog kassererposten efter noget 
man godt kan kalde usædvanlige 
omstændigheder i august 1995.

Manglede 800.000 kr.
Man kan sige, at en helt ny 

tidsregning startede for Silkeborg 
Firmasport i sommeren 1995. Den 
tidligere kasserer Michael Peder
sen afleverede dengang regnskab 
og pengekasse til formanden gen
nem 15 år, Lars Henriksen, med en 
kort bemærkning om, at kassen 
var tom og at han iøvrigt stoppede 
på kassererposten. Det kunne 
Lars Henriksen og de øvrige 
bestyrelsesmedlemmer ikke for
stå, fordi regnskabet ved repræs
entantskabsmødet i marts 1995 
udviste en kassebeholdning på 
omkring 800.000 kr. Michael 
Pedersen blev derefter meldt til 
politiet for underslæb, og han 
erkendte at have brugt firmaspor
tens penge til privatforbrug. 
Underslæbet var startet allerede i 
1988-89, og var siden hen accelle- 
reret.

Michael Pedersen ændrede 
senere forklaring og nægtede, at

det skulle være tale om et beløb i 
den størrelsesorden. Det førte i 
september 1996 til en tilståelses
sag, hvor Michael Pedersen 
erkendte at have taget 450.000 kr. 
af kassen. Pengene var fortrinsvis 
brugt til at spille lotto. Det blev af 
domstolen takseret til 200 timers 
samfundstjeneste og et års betin
get fængsel. Det resterende beløb 
er efter Michael Pedersens udsagn 
brugt til at betale udgiftsposter 
som han ikke har fået kvittering 
på.

Bestyrelsen i Silkeborg Firma
sport har siden dommen overvejet 
om man vil forfølge sagen med et 
civilt søgsmål, for at få klarlagt 
hvor de mere end 300.000 kr der 
endnu mangler er blevet af. Silke
borg Firmasport har fået afslag fra 
DFIFs styrelse om økonomisk 
bistand til advokatsalær, og man 
vil nu lade det være op til det kom
mende repræsentantskabsmøde 
den 4. marts at afgøre om sagen 
skal forfølges.

- Chancen for at vi ser pengene 
igen er nok forsvindende lille, men 
vi var ikke tilfredse med rettens 
afgørelse, som vi finder ufattelig 
mild og helt uacceptabel. Samtidig 
blev der ved retsmødet i septem
ber 1996 fremsat nogle påstande 
som vi ikke fik lejlighed til at svare 
på, og det var en grim oplevelse,



fortæller formanden for Silkeborg 
Firmasport Sten Nørup, der blev 
valgt til formandsposten i marts 
1996, da Lars Henriksen valgte at 
stoppe.

Fine forhold for idrætten
Sten Nørup har siddet i besty

relsen fra 1993, og som suppleant 
siden 1987. Han var således med i 
den gamle bestyrelse sammen 
med Anne Grethe Christensen og 
Stewie Hansen, der har været med 
siden 1988 og 1987. Det var 
opbakningen fra medlemmerne 
der fik de tre til at fortsætte.

- Vi har hele tiden følt at vi hav
de medlemmernes opbakning, og 
det har hjulpet os igennem krisen. 
Det kom som et chock for os alle 
at det stod så galt til, og den 
megen negative avisomtale koste
de da også nogle medlemmer i 
efteråret 1995. Der var mange der 
troede at vi var lukket, men i dag 
er de alle tilbage igen, og vores 
økonomi er i orden igen, fortæller 
Sten Nørup.

Der måtte en sand hestekur til 
for at rette op på økonomien , men 
Sten Nørup mener at foreningen 
er sluppet utrolig godt igennem 
krisen.

- Efter den økonomiske nedtur 
blev der lagt låg på kassen. Der 
blev simpelthen ikke udbetalt 
diæter og kørepenge, og kun de 
allermest nødvendige udgifter til 
baneleje og dommerne blev betalt. 
Lederplejen blev skåret ned til et 
julekort og en tak for indsatsen, 
men det var med til at styrke os 
indadtil, fortæller Sten Nørup.

Billig firmasport
En stærkt medvirkende årsag

I  Silkeborg 
Firmasport er 

det billigt 
at svinge 

ketcheren. 
100 kr. for 
en sæson. 
Arkivfoto. 

Niels Nyholm.

til at økonomien hurtigt kunne ret
tes op er, at idrætten har meget 
fine vilkår i Silkeborg kommunen, 
der stiller idrætsanlæg og lokaler 
gratis til rådighed for foreninger
ne. I lighed med de andre forenin
ger får Silkeborg Firmasport også 
tilskud til medlemmer under 25 år.

- Det er billigt at dyrke firma
sport i Silkeborg. Hvis du eks. vil 
spille badminton koster det 100 kr. 
for en sæson. Det kan de andre 
foreninger ikke konkurrere med, 
siger Sten Nørup. Han afviser dog 
at firmasporten af den grund går 
på strandhugst blandt medlem
merne fra de andre foreninger.

- Vi står for motion og sam
været på arbejdspladsen, og vi har 
et tilbud til dem som de andre for
eninger ikke kan bruge i første 
omgang. Når de så er kommet i 
gang og synes det er sjovt at spil
le badminton, henvender de sig til 
de andre klubber der er mere eli
teorienterede.

Den gode vilje er der
Silkeborg Firmasport har de 

senere år ikke deltaget i DFIFs 
motionskampagner. Det er dog 
ikke den gode vilje der mangler. 
Derimod mangler Silkeborg Firma
sport frivillige ledere der vil tage

Fodbold er 
den største 
aktivitet i 
Silkeborg 
Firmasport. 
Arkivfoto. 
Niels Nyholm.

sig af nye aktiviteter. Listen over 
ledere er ikke lang. I dag fungerer 
foreningen på den måde, at der er 
en udvalgsformand der er ansvar
lig for hver sin aktivitet, og ved
kommende refererer direkte til 
bestyrelsen.

- Vi ville gerne deltage i DFIFs 
motionskampagner, men vi har 
svært ved at skaffe folk der vil 
tage motionsaktiviteterne op. Der 
samme forhold gør sig gældende 
med hensyn til nye aktiviteter, for
tæller Stewie Hansen.

- Vi er meget åbne for at tage 
nye aktiviteter op, og vi har blandt 
andet prøvet tennis, dart og petan- 
que. De er alle lukket igen fordi vi 
mangler lederene til at tage sig af 
aktiviteterne. Fra bestyrelsens side 
er der 100 % opbakning, og vi 
undersøger også mulighederne, 
men hvis folk vil dyrke nye ting må 
de selv tage sig af det.

Men på trods af akut lederkrise 
er optimismen i Silkeborg Firma
sport i behold. Så meget, at man 
gerne vil have et landsstævne i rif
felskydning til byen, gerne i løbet 
af ét eller to år. Grunden er, at 
man sammen med 7 andre skytte
forening i Silkeborg er gået sam
men om et nyt skyttecenter i et 
tidligere bowlingcenter og biograf, 
der med 24 baner vil byde på opti
male forhold for skytterne, fortæl
ler Stewie Hansen.

- Det ville være helt rart hvis vi 
kunne få lov til at arrangere et 
landsstævne ovenpå alle vore 
trængsler, slutter Sten Nørup, der 
allerede har fået fat i mappe med 
“retningslinier for afvikling af 
Landsstævner” . Nu mangler der 
blot en ansøgning til riffelsektio
nen.

Silkeborg Firm
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A f John Thrane

Idrætten og seks 

humanitære organi

sationer er enige om 

et fælles forslag til 

en revision af tips- 

og lottoloven.

Idrættens Fællesråd og 
seks humanitære orga
nisationer med Dansk 

Røde Kors i spidsen er nået 
til enighed om et fælles for
slag til regeringen og de 
politiske partier til en æn
dring af tips- og lottoloven. 
Aftalen indbærer, at de 
humanitære og sygdoms- 
bekæmpende organisatio
ner kan forvente en bety
delig forbedring af tilskud
det fra tips- og lottomidler
ne allerede fra næste folke
tingsår. Samtidig fasthol
der de øvrige beløbsmod
tagere deres tilskud.

For at det skal kunne 
lade sig gøre, skal Dansk 
Tipstjeneste have tilladelse 
til at indføre nye spil, såle
des at det provenu der stil
les tilrådighed for tips- og 
lottomodtagere bliver 
større. Derfor anbefaler de 
to hovedforhandlere bag 
forslaget, Leif Mikkelsen 
fra Idrættens Fællesråd og 
generalsekretær i Dansk 
Røde Kors, Jørgen Poulsen, 
at Dansk Tipstjeneste får 
tilladelse til at udbyde de 
såkaldte VLT-spil (Video 
Lottery Terminal-spil). Det 
er moderne elektroniske 
enarmede tyveknægte som 
Online er tilkoblet Dansk 
Tipstjeneste.

Danske Tipstjeneste 
har den fornødne eksperti
se, og man imødekommer 
dermed også et længe 
næret ønske fra Justitsmi

Fælles forslag  
til tipslovsændring

Omsætningen 
på skrabespil 
er stagneren
de. Derfor 
ønsker Dansk 
Tipstjeneste at 
udbyde nye 
spilletyper.

nisteret om mere ordnede 
forhold for det voksende 
grå marked for elektroniske 
spillemaskiner.

Ramt af nedgang
Som modtagere af tips

midler fra den såkaldte 
omsætningsdel er de 
humanitære og sygdoms- 
bekæmpende organisatio
ner blevet ramt af tipstje
nestens omsætningsned
gang. Derfor foreslås det i 
aftalen, at regeringen alle
rede i næste folketingssam
ling justerer tips- og lotto
loven, således at omsæt
ningsmodtagerne modta
ger et samlet tilskud på 10 
% i stedet for de nuværen
de 9 %. Det vil give organi
sationerne et merprovenu 
på 40 mio. kr. i forhold til 
1996-tilskuddet.

Forenkling af 
fordelingsnøglen

I forbindelse med en 
senere større tips- og lot
tolovsrevision foreslår

Idrættens Fællesråd og de 
humanitære organisationer 
endvidere en forenkling af 
fordelingsnøglen, således 
at der kun bliver en forde
lingsnøgle for overskuds
modtagere og begrebet 
omsætningsmodtagere for
svinder. Desuden foreslås 
det, at tilskud til én og 
samme modtager kun skal 
kunne opnås fra én pulje. 
Det indebærer en omflyt
ning af midler fra de så
kaldte ministerpuljer til de 
faste puljer i tips- og lotto
loven. Nye tilskudmodtage
re skal fremover prioriteres 
i ministerpuljerne.

Positivt modtaget
Forslaget er sendt til 

regeringen og politikerne, 
og er overalt blevet positivt 
modtaget. I forbindelse 
med fremlæggelsen af 
regeringens idrætspolitiske 
redegørelse udtalte kultur
minister Ebbe Lundgaard 
sig positivt overfor en min
dre revision af tips- og lot

toloven, hvis beløbsmodta
gerne kunne enes om et 
fælles udspil. Også social
demokratiets idrætspoliti
ske ordfører, Peder Sass er 
positiv overfor forslaget, og 
han vil overfor sin partifæl
le, skatteminister Carsten 
Kock, hvorunder Tips- og 
Lottoloven sorterer, argu
mentere til fordel for forsla
get.

Bag forslaget står som 
nævnt Idrættens Fælleråd 
og Dansk Røde Kors samt 
ASF-Dansk Folkehjælp, 
Caritas Danmark, Dansk 
Flytningehjælp, Folkekir
kens Nødhjælp og Red Bar
net. Organisationerne har 
under forhandlingerne haft 
kontakt til en bred kreds af 
andre beløbsmodtagere, 
blandt andet Dansk Ung
doms Fælleråd, Kræftens 
Bekæmpelse og handica
porganisationerne, og man 
forventer at disse organisa
tioner efterfølgende vil 
kunne tilslutte sig aftalen.

Tipslov: Fæ
lles udspil fra beløbsm

odtagerne til æ
ndring af tips- og lottolov 
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Formanden for fodboldudvalget i 
Holstebro Firmaidræt, Allan 

Kristensen på jobbet, hvor 
maskinerne ind imellem 

må passe sig selv når 
“bijobbet” kræver det.

Foto. DFIF.

En frivillig leder med fart på 

fritiden. Op til 15 timer om 

ugen bliver brugt på frivil

ligt arbejde, men det er slid
det værd og Allan Kristen

sen overvejer ikke at stoppe.

A f Flemming Pedersen

Firmaets mand
Svigermodre har altid fødsels

dag om mandagen. Biler 
punkterer, børn kaster op, 

naboens plæneklipper eksplode
rer, og lige pludselig stod der altså 
bare en isbjørn ved havelågen.
Alle uheld sker om mandagen. Så 
er det jo selvfølgelig bare utrolig 
ærgeligt, at firmafodbolden også 
lige præcis er henlagt til ugens 
første hverdag.

- Jeg tror, jeg kunne udgive en 
bog på 200-300 sider, der udeluk
kende indeholdt dårlige undskyld

ninger, fortæller Allan Kristensen, 
der er formand for Holstebro 
Firmaidræts fodboldafdeling. Und
skyldningerne får han serveret, 
når repræsentanter fra de lokale 
virksomheder ringer ham op og 
fortæller, at deres hold desværre 
må melde afbud til aftenens kamp 
i firmaturneringen.

- Når andre hold så bagefter 
skælder mig ud fordi deres mod
stander ikke mødte op, så kan jeg 
da godt overveje om det overhove
det er sliddet værd, siger han.

Noget taknemmeligt job er det 
bestemt ikke altid at være frivillig 
leder i firmaidrætten. I den sidste 
ende er det dog trods alt de positi
ve oplevelser ved arbejdet, der 
klart er i overtal. Så det er sliddet 
værd, understreger han.

Krævende bijob
Det er snart ti år siden, at 35- 

årige Allan Kristensen første gang 
stiftede bekendtskab med Holste
bro Firmaidræt.

- Jeg var interesseret i fodbold,

Mobiltelefonen er helt uundværlig 
for Allan. Nu er det slut med at løbe 
til og fra telefonen, og problemerne 
med firmafodboldturneringen klares 
med det samme. Foto. DFIF.

og på et tidspunkt var der så én, 
der prikkede mig på skulderen og 
spurgte, om ikke jeg ville gå ind i 
noget arbejde. Efter to år blev jeg 
leder af fodboldafdelingen og 
sådan har det faktisk været lige 
siden,” fortæller Allan, der anslår 
sit ugentlige tidsforbrug på leder
jobbet til at ligge på et sted mel
lem 10 og 15 timer, alt afhængig af 
om sæsonen er igang eller ej.

Timerne går blandt andet med 
at tage imod tilmeldinger, udarbej
de turneringsplaner, udregne 
resultatlister og løse praktiske 
problemer af enhver art.

I dagligdagen arbejder Allan 
Kristensen på en virksomhed i 
Holstebro, der fremstiller tæpper. 
Maskinerne må dog jævnligt holde 
hjulene igang uden hans fulde 
opmærksomhed. Det sker når 
mobiltelefonen kimer i kedeldrag
tens inderlomme, og han i stedet 
må bruge et par minutter på at 
afklare spørgsmål, der vedrører 
“bijobbet” . Det kræver en for
stående arbejdsgiver, og det har 
han.

- Jeg har aldrig problemer med 
min arbejdsgiver på grund idræt
ten. I hvert fald ikke efter, at jeg 
fik min mobiltelefon. Det var lidt 
sværere før, hvor jeg skulle løbe til



og fra telefonen. I øvrigt har jeg 
det princip, at firmaidrætten aldrig 
må gå ud over mit arbejde, fasts
lår Allan. I den sidste ende er det 
dog ikke de daglige aktiviteter, 
der får ham til at klø på med leder
hvervet.

- Det rigtigt sjove er, når vi for 
eksempel rejser med til landsstæv- 
nerne for at følge vore lokale hold. 
Så er vi sammen med dem på en 
anden måde end vi ellers kender 
dem. Det er simpelthen lige noget 
for mig. Jeg kan godt lide at have 
en stor kontaktflade, siger Allan, 
der ser frem til at Holstebro Firma
idræt skal arrangere udendørs 
landsstævne i fodbold i 1998. En 
stor udfordring der gør, at Allan 
lige nu ikke har planer om at finde 
andre hobbyaktiviteter.

Ingen krise i Holstebro
Landet over kradser krisen på 

fodboldbanen. Antallet af aktive 
fodboldspillere i firmaidrætten er i 
de seneste år raslet ned på lands
plan, mens nye discipliner, som for 
eksempel bowling, kan notere en 
nærmest eksplosiv vækst. Derfor 
er der i DFIF oprettet en idegrup
pe der skal se på udviklingsmulig
hederne i firmafodbolden. Den 
gruppe er Allan Kristensen med i, 
og han synes det er en spænden
de udfordring at få mulighed for at 
præge udviklingen i DFIF og vinde 
det tabte terræn tilbage.

I Holstebro er det dog indtil 
videre lykkedes at holde krisen fra 
døren.

- Vi har faktisk status quo. Der 
er lidt færre, der spiller udendørs 
fodbold, men så er der til gengæld 
flere, der spiller indendørs, siger 
Allan Kristensen der mener, at 
fodbolden sagtens kan konkurrere 
med den noget tungere bowlin
gkugle, der ellers appellerer kraf
tigt til alle mennesker i alle aldre.

- Fodbold er da også en sports
gren for alle. Den ældste vi har 
med i Holstebro er næsten 60 år 
gammel, og det er bestemt ikke 
noget problem. Når bare vi holder 
det nede på et rimeligt plan, så 
kan alle være med, siger Allan Kri
stensen.

Lær st sælge 
dit produkt

A f Freddy Juhl, Ikast 
Medlem af DFIF-markedsføring.

Hvorfor er det vigtigt med 

markedsføring? DFIFs mar

kedsføringsgruppe giver 

selv svaret: Er der ingen 

som kender dit produkt er 
der heller ingen som ønsker 

at bruge det.

DFIF-markedsføring er nu 
vel etableret, og en af 
vores første opgaver efter 

modtagelsen af de mange spørge
skemaer, er at informere om vores 
hensigter på kortere sigt.

Som udgangspunkt vil en del 
nok endnu engang spørge sig selv, 
hvorfor det er så vigtigt med mar
kedsføring. Til det er der kun 
egentlig at sige: Er der ingen som 
kender produktet, er der heller 
ikke nogen som ønsker at bruge 
det!

Markedsføringen af sammen
slutningen og de aktiviteter der 
foregår i den, er dermed relevant 
når sammenslutningen ønsker 
fremgang eller vil hindre en ned
gang i medlemstallet. Alle ved at 
der sker en vandring i medlems
skaren, og det er et markeds
førings- eller PR-udvalgs fornem
ste opgave at fastholde de eksi
sterende medlemmer samt være 
med til at tiltrække nye medlem
mer og aktiviteter.

Hvordan kommer vi igang?
Til at gennemføre en effektiv 

markedsføring af sammenslutnin
gen findes der en masse værk
tøjer, som er “grydeklare", med

skyldig hensyntagen til sammen
slutningernes forskellighed. Det er 
DFIF-markedsførings hensigt at 
bidrage med disse værktøjer til 
udvalgene, så man får nye ideer til 
markedsføring af sammenslutnin
gen.

Værktøjerne vil på sigt udover 
de nuværende komme til at bestå 
af følgende:

•  Hjælp til anvendelse af presse
meddelelser.

•  Idéformidling af markedsføring 
der har haft succes i andre sam
menslutninger.

•  Tilskud til gode tiltag i markeds
føringsmæssig henseende.

•  Erfaringsgrupper i de forskellige 
regioner, hvor man uformelt kan 
mødes og diskutere dagligda
gen.

•  Direkte udsendelse af nyheder 
til de markedsføringsansvarlige.

•  Kursus i “praktisk og virkelig
hedsnær" markedsføring.

•  Råd og vejledning i konkrete 
aktiviteter.

Markedsføringen 
skal styrkes

På længere sigt er det DFIF- 
markedsførings opfattelse, at der 
skal ske en optrapning af forbun
dets markedsføring. Både på 
landsplan, men også med inddra
gelse af sammenslutningerne i 
disse aktiviteter. Hvordan og hvor
når er endnu på planlægningssta
diet, men man kan dels følge pla
nerne igennem Firmaidræt, dels 
gennem de informationsbreve der 
vil blive sendt til den markeds
førings- og PR-ansvarlige når det
te net er fuldt etableret.
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Dynamiske kurser
ILD SJÆ L I F L A M M E R

- med Flemming Darre!

Kurset henvender sig til pe:
•  der er ildsjæle
•  der har været ildsjæle, o

der gerne vil være ildsj,
Jå

gerne vil tændes igen

Indhold: Har du mod til at tænke nvflftnker for samarbej
de? På kurset arbejdes der bl.a.piecjg \

irei•  Gnisten og livsenergien, der gør foreningsarbejdet 
til en leg. Om det at få energi og livsmod xfed at sæt
te tingene igang.

•  En entreprenør i profil - hvordan skal en ildsjæl være
for at. få succes? Stærke/svage sider.

•  Samarbejde mellem ildsjæle/ikke-ildsjæle er det 
muligt?

•  Idéudvikling og intuition - hvor kommer idéerne! 
og hvordan ved vi om vingerne kan bære?

•  Hvordan fastholder du ildsjælen?
•  Vi er dem, de andre ikke må lege med. Sådan udfor

drer du janteloven og slipper godt fra det.

Tid og sted: Den 31. maj -1. november '97 i Vejle. 
Kursuspris: Kr. 1.250,-, DFIF-tilskud kr. 800,- 
Din pris: Kr. 450,- incl. DFIF’s bluse for ildsjæle.
Tilmelding: Senest den 26. marts '97,

B la d k u rsu s
Målgruppe: Kurset henvender sig til redaktører i DFIFs 
sammenslutninger og andre, der arbejder med produktion 
af blade, pjecer, foldere eet.

Indhold:
Hvordan gør man sit blad bedre?
Hvordan producere man et foreningsblad?
På kurset arbejdes der teoretisk og praktisk med: 

Redaktionsarbejde Bladanalyse 
Layout Journalistik

Tid og sted: 30. maj - 1. juni ‘97 i Middelfart 
Kursuspris: Kr. 1.800,-, DFIF-tilskud kr. 1.200,- 
Din pris: Kr. 600,-
Tilmelding: Senest den 26. marts ‘97.

SKYDNING III
Målgruppe: Kurset henvender sig til personer, der har 
deltaget på skydning modul II.

Indhold: Kurset er sidste del af instruktøruddannelsen, og 
der arbejdes teoretisk og praktisk med:

Skydestillinger Makkermetoder
Udendørsskydning/banekommandør 

« Instruktionsmetodik •  Undervisningsteknik.

Tid og sted: NB: Der afholdes to kurser
Den 23. maj - 25. maj '97 i Vejle.
Den 30. maj - 1. juni '97 i Middelfart. 
Kursuspris: Kr. 1.850,-, DFIF-tilskud kr. 1.200,- 
Din pris: Kr. 650,- incl. DFIF’s instruktørbluse.
Tilmelding: Senest den 18. april '97.

Målgruppe: Kurset henvender sig til personer, der har del
taget på Petanque modul II.

Indhold: Kurset er sidste del af DFIF’s instruktøruddannel
se, og der arbejdes teoretisk og praktisk med flg. emner: 

Teknik og taktik Spilsituation Finesser 
Tilrettelæggelse af stævne Undervisningsmetoder 
Undervisningsteknik Lektionsplanlægning.

Tid og sted: NB: Der afholdes to kurser.
Den 23.-25. maj '97 i Middelfart.
Den 6.-8. juni '97 i Middelfart.
Kursuspris: Kr. 1.850,-, DFIF-tilskud kr. 1.200,- 
Din pris: Kr. 650,- incl. DFIF’s instruktør bluse.
Tilmelding: Senest den 9. april '97.

L IV R E D N IN G
Målgruppe: Kurset henvender sig til alle personer i DFIF, 
der ønsker at aflægge Dansk Svømme- og Livredningsfor
bunds Livredderprøve.

Indhold: På kurset arbejdes der teoretisk og praktisk med 
flg. emner:

Aflæggelse af livredderprøven med dommere fra 
Dansk Svømme- og Livredningsforbund 
2. del af Falcks kursus i Livreddende nødbehand
ling.

Tid og sted: Den 11.-13. april '97 i Ikast.
Kursuspris: Kr. 1.850,-, DFIF-tilskud kr. 1.200,- 
Din pris: Kr. 650,- incl. DFIF’s livredderbluse.
Tilmelding: Hurtigst muligt.

Målgruppe: Kurset henvender sig til personer, der har 
deltaget på billard modul II.

Indhold: Kurset er afsluttende del af instruktøruddannel
sen, og der arbejdes teoretisk og praktisk med flg. emner: 

Stødteknik Undervisningsteknik 
Rette- og fejlfindingsteknik 
Stævne-og turneringstilrettelæggelse 
Planlægning af lokalt grundkursus i billard.

Tid og sted: Den 7.-9. marts '97 i Middelfart 
Kursuspris: Kr. 1.850,-, DFIF-tilskud kr. 1.200,- 
Din pris: Kr. 650,- incl. DFIF’s instruktørbluse
Tilmelding: Hurtigst muligt.

Målgruppe: Kurset henvender sig til personer, der har deltaget 
på bowling modul I.

Indhold: Kurset er anden del af instruktøruddannelsen, og 
der undervises praktisk og teoretisk med flg. emner: 

Spilleregler Korrektion af afvigelser 
Flytte- og kompenseringssystemer 
Fejl- og retteteknik Forskellige spil og systemer

Tid og sted: Den 11.-13. april '97 i Horsens. 
Kursuspris: Kr. 1.800,-, DFIF-tilskud kr. 1.200,- 
Din pris: Kr. 600,-
Tilmelding: Senest den 15. marts '97.

Yderligere
information:

Kan fås ved henvendelse til uddannelseskonsulent Jane Have Andersen, 
sekretær Lizzi Pedersen eller sekretær Nete Mikkelsen, på tlf. 65 31 65 60.
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A f John Thrane

Aktivitetsudvalget foreslår 

at samle ældreidrætten i 
DFIFs sammenslutninger i 

ældreidrætsudvalg.

Opret ældreidrætsudvalg

Æ
ldreidrætten har igen
nem de seneste år haft 
høj prioritet i DFIF. 

Afholdelsen af konferencen "Ud på 
gulvet” , udarbejdelse af en temaa
vis og senest iværksættelse af en 
basisuddannelse i ældreidræt og et 
nordisk samarbejde om Panterakti- 
viteter, har været med til at sætte 
fokus på den voksende senior-grup
pe.

Fremover skal satses på tilbud 
til seniorerne, og i mange af DFIFs 
sammenslutninger er der dukket 
ældreprojekter op. Samtidig er der 
generelt medvind for ældreidrætten 
i form af politisk opbakning og 
medfølgende økonomi, samt ikke at 
forglemme et voksende krav om 
aktivitetstilbud fra seniorernes 
side.

Tilbudene koordineres
Der er således mange gode 

grunde til at anlægge et mere over
ordnet og strategisk syn på mulig
hederne for ældreidrætten i DFIF. 
Aktivitetsudvalget har opstillet en 
model for håndteringen af ældreid
ræt, der vil medføre mange fordele 
for alle parter, såvel de aktive, sam
menslutningerne som DFIF.

- Vi foreslår, at de sammenslut
ninger, der allerede har tilbud for

seniorer eller går med planer om at 
starte ældreidræt samler aktivite
terne under et ældreidrætsudvalg, 
der kan koordinere tilbudene. Det 
er helt nærliggende at samle bil
lard, badminton, petanque og bow
ling eller hvad man nu tilbyder 
under en fælles hat, og melde det 
ud som et samlet og alsidigt tilbud 
for seniorer, siger Steffen Røjskjær 
fra DFIFs aktivitetsudvalg, der 
peger på mange fordele ved et 
ældreidrætsudvalg.

Økonomiske fordele
- For det første er der økonomi

ske fordele. Der mulighed for at 
søge DFIFs Regnbue fond om til
skud, og muligheden for en samlet 
annoncering og PR er billigere - og 
mere interessant. Dernæst kan 
sammenslutningerne søge om til
skud hos FMIs tilskudpulje, der 
uddeler penge to gange om året.

Steffen Røjskjær peger også på 
fordelene ved en bedre platform for 
aktiviteterne og flere udviklingsmu
ligheder, ligesom der bliver mulig
hed for at deltage i FMI-træf og - 
konferencer.

- Det vil give et breddere og 
mere alsidigt tilbud til seniorerne. 
Man kan benytte DFIFs tilbud om 
at låne rekvisitter samt modtage

konsulenthjælp fra FMI, der har et 
netværk der beskæftiger sig med 
ældreidræt.

Lokal medspiller
Steffen Røjskjær peger også på, 

at man ved at oprette et ældreid
rætsudvalg er med til at give Aktivi
tetsudvalget i DFIF en lokal med
spiller på ældreidrætsområdet, lige
som DFIF får et samlet overblik 
over ældreidrætten, således at 
udvalget kan modtage relevant 
info-materiale fra AU og FMI.

- Et ældreidrætsudvalg vil sende 
et stærkt signal til kommunen og 
andre samarbejdspartnere om at 
sammenslutningen og DFIF går for
rest på dette område, siger Steffen 
Røjskjær, og peger på at et ældreid
rætsudvalg vil være en god samar
bejdspartner ved lanceringen af 
Panter-aktiviteter i DFIF.

Aktivitetsudvalget håber, at 
sammenslutningerne griber mulig
heden for med denne relativt enkle 
model at bidrage til styrkelse af 
ældreidrætten i DFIF, og opfordrer 
alle sammenslutninger med ældre
idræt eller planer om at starte se
nioraktiviteter om at kontakte 
DFIFs Aktivitetsudvalg der står 
parat med støtte.

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  CO

11

Æ
ldreidræ

t: A
U

 opfordrer til oprettelse af æ
ldreidræ

tsudvalg 
Firm

aidræ
t • Februar • 1997 • Nr.



Idræ
ttens sociale opgaver 

Firm
aidræ

t • Februar • 1997 • Nr.

Idrætt
Hvis idrætten skal 

løse sociale opgaver 

må det ske ad frivil

ligehedens vej. Det 
forklares her ved 

hjælp af fire senarier 

taget fra hverdagen i 

Bykøbing Firma 

Sport.

- tilbud eller forpligtelse?
A f Sannie Kalkerup 
Forbundskonsulent, DFIF 
Fotos. Niels Nyholm.

Central styring - helt 
eller delvist af 
idrættens midler - 

har været på den politiske 
dagsorden gennem længe
re tid. Fra politisk side har 
man ved flere lejligheder 
givet udtryk for, at idræt
ten må vedkende sig sit 
sociale ansvar og være 
med til at løse opgaver 
med sociale dimensioner.

Idræt og offentlige 
midler

Der er i Danmark tradi
tion for, at staten støtter 
private institutioner og 
områder uden at blande 
sig i indholdet. Statsmid
ler bevilget til private ini
tiativer og arrangementer 
skal ikke blive til styrende 
instrumenter for regerin
gens politik. Idrætten vil 
ikke have skjulte dagsor
dener eller øremærkede 
tilskud. Idrætten har en 
indbygget social dimensi
on, og løfter sociale opga
ver i det omfang, den har

ressourcer og kvaliteter til 
det.

Idrætten har altid 
erkendt sit sociale ansvar, 
men har som størrelse 
ingen sociale forpligtelser. 
I regeringens netop frem
lagte idrætspolitiske rede
gørelse præciseres det, at 
... “det er vigtigt, at fore
ningernes autonomi ikke 
antastes, på trods af at en 
stor del af foreningernes 
ressourcegrundlag stilles 
til rådighed af det offentli
ge” . I forbindelse med 
fremlæggelsen udtaler 
Kulturminister Ebbe 
Lundgaard, at “hvis den 
enkelte forening siger nej 
tak, det magter vi ikke, så 
respekterer vi det. Så fin
der vi andre netværk"

Vilkår og virkelighed
I den virkelighed, hvor 

idrætten befinder sig i 
dag, er den udsat for en 
påvirkning, der trækker i 
retning af, at idræt bliver 
reduceret til et middel for 
(TV)underholdning, dra
ma, gevinst og sundhed. 
Tendenser som fint går i 
tråd med tidens trend - 
gevinstmaksimering og

vækstpolitik, individuali
sering, uigennemskuelig
hed og søgen efter identi
tet.

I dette virvar af påvirk
ninger, forandringer og 
virkelighed forsøger 
Bykøbing Firma Sport, en 
mellemstor bysammen
slutning i DFIF, at leve op 
til sin formålsparagraf 
"gennem arbejdspladsen 
og familien at stimulere 
interessen for idræt, moti
on og samvær” .

Følgende 4 scenarier 
er alle taget fra hverdagen 
i Bykøbing Firma Sport.
En hverdag som gradvist 
de sidste årtier har gen
nemgået store forandrin
ger. Efter hvert scenario 
knyttes enkelte kommen
tarer, spørgsmål eller kon
klusioner.

1. scenario
Peter er 58 år, med en 

fortid som sømand, i dag 
arbejdsløs og på vej hen 
til gymnastik i “Idræt i 
Dagtimerne". Peter læste 
for 3 måneder siden en 
annonce i lokalavisen, 
hvor Bykøbing Firma 
Sport annoncerede for et

projekt “Idræt i Dagtimer
ne”, som gav alle med fri 
tid om dagen mulighed for 
at deltage i forskellige 
idrætsaktiviteter samt kul
turelle og sociale arrange
menter. Hvorfor benytter 
Peter “Idræt i Dagtimer
ne”?

- Som arbejdsløs fik jeg 
ikke brugt den energi jeg 
havde i mig, hverken 
fysisk eller psykisk. Det 
bliver den nu! Jeg går her 
8 timer om ugen, og har 
fundet min gamle livsglæ
de frem. Livsglæde er for 
mig at finde nogle kvalite
ter i tilværelsen, så man 
bliver glad for sig selv. Og 
er du glad for dig selv, bli
ver du også glad for andre 
mennesker. Livsglæde er 
at få brændt energi af, 
ligesom jeg gør her i pro
jektet, fortæller Peter.

- Det sociale samvær er 
også vigtigt. Der er en 
masse glade mennesker i 
alle aldre med vidt forskel
lige forudsætninger for at 
komme her. Men det vig
tigste er den gode atmos
fære og de nye kamme
ratskaber jeg har fået. Jeg 
går ikke, før jeg bliver



båret ud - og der er man
ge af os, der har det på 
den måde.

Er det et socialt an
svar, som Bykøbing Firma 
Sport påtager sig, ved at 
tilbyde mennesker med fri 
tid i dagtimerne forskelli
ge idrætsaktiviteter?

2. scenario
Susanne, 23 år, kon

tanthjælpsmodtager, er af 
kommunen blevet “tvun
get" ind i et 30 timers 
ugentligt aktiverings- og 
uddannelsesprojekt 
"Idræt er også arbejde” 
for unge kontanthjælps
modtagere af 6 måneders 
varighed. Projektet er ble
vet etableret og forvaltes 
af Bykøbing Firma Sport, 
men er finansieret næsten 
100% af kommunale mid
ler. De første 2-3 uger 
efter at Susanne var star
tet i projektet, sov hun 
over sig næsten hver dag. 
Men efterhånden som hun 
blev mere og mere fysisk 
aktiv, meldte en naturlig 
træthed sig tidligere om 
aftenen, og det blev nem
mere at komme ud af fje
rene om morgenen. Det 
var også drøn irriterende 
for de andre, hvis man 
skulle starte en volleyball- 
kamp, og der manglede en 
på holdet! Efter 4 måne
der har Susanne meldt sig

ind i Bykøbing 
Firma Sport, og 
hun har søgt 
om deltagelse i 
DFIFs aero- 
bickurser.
Susanne håber, 
at hun fra 
næste sæson, 
kan starte et 
aerobichold op 
i Bykøbing Fir
ma Sport. Sam
tidig har 
Susanne 
besluttet at 
starte en etårig 
idrætsuddan
nelse.

Er Susanne 
en social for
pligtelse for Bykøbing Fir
ma Sport - og hvordan kan 
det være, at Susanne har 
fået mere overskud?

Idræt og livsglæde
Svaret er, at man ved 

kropslig udfoldelse opnår 
en fornemmelse af hand
lekompetence. Peter og 
Susanne får en større livs
glæde, og ser sig i stand 
til at overskride grænser, 
og oplever et overskud og 
©n styrkelse af selvet. De 
får en styrket selvtillid, 
fordi de er begyndt at 
kommunikere med deres 
krop. Kroppen og idrætten 
bliver et tilflugtssted i en 
ustruktureret hverdag, for

i idrættens verden er der 
enkelthed og overskuelig
hed. Bykøbing Firma Sport 
er igangsætter af adskilli
ge idrætsaktiviteter, som 
mange andre idrætsfore
ninger og bysammenslut
ninger - aktiviteter, der 
har en positiv effekt. Idræt 
avler blandt meget andet 
energi og handling.

3. scenario
Lars, udvalgsformand 

for fodbold i Bykøbing Fir
ma Sport, sidder med 
resultaterne for tirsda
gens 7-mandsfodbold. 
Sammen med resultaterne 
ligger to protester. Én fra 
klubben fra asylcentret og

én fra klubben “De glade 
Drenge” . Begge klubber 
har indgivet protest over 
det andet holds usportsli
ge optræden. Det er ikke 
første gang, der opstår 
problemer primært på 
grund af kulturelle forskel
le og store sprogvanske
ligheder. Det er en svær 
opgave, at få klubben fra 
asylcentret integreret i 
foreningen. Flere klubber 
truer nu med at melde sig 
ud af fodboldturneringen, 
hvis der ikke sker noget 
radikalt. Lars har brugt 
mange kræfter allerede, 
men har ikke flere res
sourcer til at hjælpe - og 
ved heller ikke hvordan. 
Lars beslutter at skrive til 
formanden for Bykøbing 
Firma Sports bestyrelse, 
Gitte, og så må bestyrel
sen tage beslutning om, 
hvilke skridt der skal 
tages. Er det firmafodbold 
eller socialt arbejde?

Socialt hjælpemiddel 
eller kulturelt 
fænomen?

Hvor vi tidligere så os 
selv i forhold til vores soci
alklasse, er det i dag vores 
livsstil og livssammen
hænge, der er af afgøren
de betydning for vores 
identitetsopfattelse. Der
for er idrættens sociale 
opgaver og forpligtelser i 
samfundet i dag af en helt 
særlig karakter. Idrætten 
skal ikke ses som et soci
alt hjælpemiddel, men 
som et kulturelt fænomen, 
der oftest udmønter sig på 
en positiv måde. I idræt
ten mødes folk med for
skellig baggrund, og dan
ner netværk og venskaber. 
Her slippes stærke følelser 
løs.

I fodboldturneringen

DO
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var det ikke umiddelbart 
en positiv gevinst, at pla
cere et hold fra asylcen
tret i en almindelig dansk 
turnering. Hvorfor det gik 
galt, kan der være mange 
bud på, men idræt og soci
ale opgaver har ikke som 
formål at arbejde på at 
udjævne forskelle, men 
tværtimod at arbejde på at 
fastholde disse udfra filo
sofien om, at begge parter 
har noget at give hinan
den! Det kan i Bykøbing 
Firma Sports fodboldtur
nering måske blive nød
vendigt med ekstern 
hjælp.

4. scenario
Gitte, formand for 

Bykøbing Firma Sport, sid
der efter en lang dag på 
arbejdet og læser brevet 
fra Lars. Atter en tung 
sag. Alle - såvel i bestyrel
sen som fodboldudvalget - 
syntes det var en god ide, 
da asylcentret meldte et 
fodboldhold til udendørs
turneringen. Det har des
værre medført en masse 
problemer, som ingen i 
foreningen kunne forudse. 
Og det er ikke det eneste, 
der ligger i bunken. Der 
skal også kigges på 
ansøgninger om såvel pro
jektmidler som haltider, 
og hun har - som sædvan
lig - ikke fået badminton
udvalgets ønsker, til trods 
for hun har rykket. Hun 
skal også ringe til Susan
ne, som gerne vil undervi
se i aerobic næste sæson, 
men inden da vil på kur
sus. Det havde Viggo godt 
nok lovet at tage sig af, 
men han har meldt fra. Og 
apropos kursus, Lise og 
Marian fra gymnastik skal 
på kursus i ældreidræt. 
Bykøbing Firma Sport vil 
muligvis starte ældreidræt 
op fra næste sæson. Der er 
nok, der er interesserede, 
men der skal jo lige søges

om yderligere haltider i 
dagtimerne. Hallerne er 
begyndt at nævne bruger
betaling, og det er der 
ikke ressourcer til, hvis 
der også skal være råd til 
lønnede, uddannede 
ældreidrætsinstruktører. 
Det er af stor vigtighed for 
Gitte og Bykøbing Firma 
Sport, at instruktørerne 
har den nødvendige fagli
ge kompetence, når de 
skal undervise og aktivere 
ældregruppen - og er der 
forresten ikke noget om, 
at foreningens samlede

Sports to projekter “Idræt 
i dagtimerne “ og “Idræt 
er også arbejde” , som 
godt nok har kostet en 
masse energi, men som 
har bidraget med en social 
dimension, af en helt 
anden karat end den 
Bykøbing Firma Sport nor
malt kender.

Den dag Jesper ikke er 
kasserer mere, står det 
ilde til. Han sørger for al 
administration af projek
terne såsom løn til pro
jektleder, forsikringer, den 
ugentlige kassekladde

“midnatssjov" for unge 
under 18 år i weekenden, 
sundhedskampagner og 
virksomhedstrim.

DFIF stiller krav om 
kvalitet i idrætten og sam
været og frivillighed i val
get - også når idrætten løf
ter “tunge" sociale opga
ver. Og til det kræves fag
ligt, uddannede menne
sker, som er kvalificerede 
på det område. Det er 
vores frivillige leder ikke, 
og det skal hun ikke være! 
Lad Gitte og andre frivilli
ge ledere, som gør et stort

lokaletilskud falder, hvis 
man har en for stor andel 
af ældre? Det må også lige 
tjekkes.

Kvæles af 
administration

Pengestrømsanalysen 
er lige overstået, og her 
var Bykøbing Firma Sport 
en af de sammenslutnin
ger, som var blevet 
udtrukket af konsulentfir
maet til nærmere under
søgelse. Igen en masse 
ekstra arbejde. Da Gitte 
sagde ja til formandspos
ten for tre år siden, havde 
hun overhovedet ikke 
gjort sig klart, hvor meget 
papirarbejde der er - og 
der kommer mere og 
mere. Der har selvfølgelig 
også været store glæder. 
Især Bykøbing Firma

m.m. ved siden af sam
menslutningens ordinære 
regnskab og bogføring. 
Han er guld værd, og bli
ver umulig at erstatte.

Bykøbing Firma Sport 
løser sociale opgaver og 
tager et socialt ansvar, 
men ad frivillighedens vej 
- hvor længe mon Gitte og 
Bykøbing Firma Sports 
bestyrelse holder?

Idræt og frivillighed
DFIF har over årene ad 

frivillighedens vej taget 
utallige initiativer af social 
karakter. Udover de områ
der, der fortælles om i 
Bykøbing Firma Sport, kan 
nævnes optagelse af nye 
fællesskaber som boligfor
eninger, familieidræt, sto
re motionskampagner for 
den uorganiserede idræt,

stykke arbejde, selv 
bestemme.

Lad organisationer og 
foreninger selv tage stil
ling til, hvor de kan og vil 
være med. Lad foreningsli
vet beholde den selvbe
stemmelse, som altid har 
været fundamentet i det 
danske foreningsliv og 
med den selvorganisering, 
som er en del af idrættens 
kerne. Lad det være et til
bud og ikke et påbud. 
Idrætsorganisationerne og 
-foreningerne er en vigtig 
del af det civile samfund, 
også som modvægt mod 
statens og markedets 
magt. Idræt er et kulturelt 
udtryk i sig selv og ikke et 
instrument for en social 
politik.

CO
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- Godt gået! Der var vild jubel hos de 
unge Fredericia-spillere, da 

DM-titlen var i hus.

Tekst. Geert Madsen 
Foto. Jørgen Hjort

Debuterede med 
DM-pokal

Med sit mål til slutstillingen 1-0 
sørgede Henrik Østergaard for, at 
DM-titlen og pokalen gik til debu
tanterne fra McDonalds, Fredericia.

sidst, kom det fra matchvinder 
Henrik Østergaard, som fik mange 
kram og knus fra holdkammerater
ne.

Mens Lærernes Idrætsforening 
ikke nåede frem til finalen, fik de 
dog revanche i kampen mod 3. og 
4. pladsen, hvor de vandt 3-2 over 
City Kebab, Middelfart. I fjor løb det 
fynske hold med DM-pokalen, men 
denne gang gik det ikke helt så 
godt, selv om det leverede en flot 
indsats gennem hele stævnet.

Et enkelt af de i alt 44 deltagen
de hold havde taget turen fra Sjæl
land til Fredericia. Det var Betone
lement fra Viby, og det sluttede på 
6. pladsen. Den placering var spil
lerne godt tilfredse med.

- Tænk lige på, at vi har været i 
byen lørdag aften, sagde de med 
henvisning til, at stævnet i Frederi
cia både havde et sportsligt og 
socialt indhold.

De glade Dan
marksmestre 
fra McDo
nalds i Frede
ricia efter 
finalesejren 
på 1-0 over 
Hollyvood 
Hard Rock.

Det blev et debuterende hold, 
McDonalds, Fredericia, der 
løb med den store glaspo

kal, da Fredericia Fag og Firma 
Idrætsforbund (FFFIF) afviklede det 
danske mesterskab i indefodbold 
på stor bane for firmahold i Frederi- 
cia-Hallen.

Efter 104 kampe kunne forman
den for FFFIFs fodboldudvalg, Poul 
Erik Andersen, hylde de unge spil
lere, der forståeligt var jublende 
glade.

Og især en af holdets spillere 
gav højtlydt udtryk for sin begejst
ring over DM-titlen. Det var Henrik 
Østergaard, som stod bag finale
kampens eneste fuldtræffer. McDo

nalds vandt nemlig 1-0 over Hol
lywood Hard Rock efter ni minut
ters intens fight.

Omkamp i semifinale
Inden McDonalds-spillerne kun

ne lade sig hylde, måtte de dog 
kæmpe hårdt om i det hele taget at 
komme i finalen. Semifinalekampen 
mod Lærernes Idrætsforening måt
te således spilles om på grund af en 
forkert dommerkendelse, så først i 
2. omgang blev pladsen i finalen en 
kendsgerning.

- Det holdt hårdt; ikke mindst i 
finalen. Til daglig spiller vi i serie 1 
på lille bane, så der var ved at være 
godt udsolgt med konditionen til



Ikke rystet af DM-stævne
Tekst. Geert Madsen 
Foto. Jørgen Hjort

I
 over 20 år har Poul Erik Ander
sen været formand for fodboldaf
delingen i Fredericia Fag- og 

Firmaidrætsforbund (FFFIF). Så han 
har en rutine som gør, at selv et 
DM-stævne med 44 deltagende 
hold, ikke kan ryste ham.

- Rutinen betyder meget. Så per
sonligt betrager jeg ikke dette 
stævne som nogen særlig stor op
gave. Vi startede med det i 1992, så 
efterhånden ved vi, hvad vi har 
med at gøre, fortæller Poul Erik 
Andersen.

- Men rutinen må til gengæld 
heller ikke betyde, at tingene bare 
kører i samme spor fra det ene år til 
det andet. I år er det tredje gang, vi 
afvikler stævnet som et officielt 
DM-stævne på stor bane for firma
hold, og vi sørger hele tiden for, at 
der sker en udvikling.

Spilletiden ændret
- 1 år har vi f.eks. ændret på spil

letiden, så den nu kun er ni minut
ter mod tidligere to gange ni minut
ter. Vi har også ændret i stævneaf
viklingen, således at vi kunne finde 
frem til de otte hold, som - fordelt i 
to puljer - spiller om at blive pulje
vindere og dermed finaledeltagere. 
Det mener vi selv var en succes.

- Det nye system gav lidt mere 
ventetid til det enkelte hold, fordi vi 
afviklede kampe i flere puljer lige 
efter hinanden, men det var med i 
vores beregning. Mange menne
sker i hallen er med til at skabe 
stemning. Nu fik spillerne på de 
enkelte hold mulighed for at se fle
re kampe.

Også på et andet væsentligt 
punkt havde Poul Erik Andersen & 
Co lavet om på stævnet i forhold til 
tidligere år. Hidtil har præmierne, 
helt i firmasportens ånd, spillet en 
sekundær rolle, men sådan er det 
ikke mere. I hvert fald ikke i FFFIF.

Flere hold næste år
- Vi skal følge med udviklingen, 

så vi har fået nogle flotte præmier 
ved hjælp af nogle gode sponsorer, 
fortæller fodboldformanden, som

Poul Erik Andersen været formand 
for fodboldudvalget i FFFIF i over 20 
år. Så han får ikke søvnløse nætter af 
at skulle stå i spidsen for et DM- 
stævne med 44 hold.

fremover håber på deltagelse af fle
re hold udefra. Omkring halvdelen 
af holdene i årets stævne var lokale, 
men af de otte hold, som nåede 
frem til de afgørende puljekampe, 
var kun halvdelen fra Fredericia.
Det havde Poul Erik det fint med.

- Interessen for stævnet er sti
gende, og derfor er det også kom
met for at blive. Vi startede med 36 
hold, denne gang kom vi op på 42. 
Mit mål er, at vi skal op på 48 hold. 
Det håber jeg allerede bliver tilfæl
det i 1998, når vi den første week
end i februar igen inviterer til DM, 
siger Poul Erik, der havde 15 med
hjælpere til at styre stævnet.

Lederne i FFFIFs fodboldudvalg 
forstår at følge med tiden. Så der 
var “musik på drengen " efter 
hver scoring. Det sørgede Ernst D 
Nielsen for.

Det gældet om at følge godt 
med. Og det blev der fra 
dommerbordet, som var 
bemandet med Kim Peter
sen og Erna Høgh.
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DGI Firmaidræt 
vil forhandle

DGI Firmaidræt har 

sagt ja til forhandlin
ger med DGIs hoved

bestyrelse om vil
kårene for en over

flytning til DFIF.

Ved DFIFs 50 års
jubilæumsreception 
sidste år luftede 

DGIs formand Leif Mikkel
sen overraskende tanken 
om, at DGI Firmaidræts 
naturlige ståsted var DFIF. 
For ham at se skulle man 
dyrke firmaidræt i det for
bund som organiserede 
firmaidrætten i Danmark, 
nemlig DFIF.

Formanden for DGI 
Firmaidræt, Josef Jezewski 
var også gæst, og han afvi
ste ikke, at en overflytning 
af de tre københavnske 
firmaidrætsunioner, KFIU, 
LTFU og FKBU kunne kom

me på tale. De åbenhjerti
ge udtalelser førte efterføl
gende til protester fra bag
landet i de tre unioner, lige
som man i DGIs hovedbe
styrelse ikke var begejstret 
for formandens festtale.

Tanken er dog sidenhen 
modnet i begge organisati
oner, og i følge DGIs blad 
Dansk Ungdom og Idræt, er 
man nu i amtsforeningen 
DGI Firmaidræt og i DGIs 
hovedbestyrelse parate til 
at indgå i realitetsforhand
linger. Ifølge Leif Mikkelsen 
vil man i løbet af februar 
tage en forhandling med 
DGI Firmaidræt. Hvis den 
forhandling resulterer i fæl
les fodslag i begge organi
sationer, er næste skridt en 
henvendelse til DFIF for at 
få gang i trepartsforhand
linger i løbet af foråret.

Med til at skubbe på 
har været et krav fra DGIs 
hovedbestyrelse om, at de 
tre københavnske unioner

skal nedtone arbejdet og i 
stedet satse mere på sam
arbejdet i amtsforeningen, 
hvis DGI Firmaidræt skal 
blive i DGI. Josef Jezewski 
peger i den sammenhæng 
på, at DGIs fokuseren på 
gymnastik og kursusvirk
somhed på bekostning af 
idrætten, ikke gør tingene 
lettere for DGI Firmaidræt, 
der i vid udstrækning også 
står udenfor det kulturelle 
arbejde i DGI.

Handler om penge
Der er dog flere spørgs

mål der skal afklares før 
end en eventuelt overflyt
ning kan finde sted. DGI 
Firmaidræt ønsker at blive 
sikret det samme økonomi
ske tilskud som man fik før 
sammenlægningen i 1992. 
Samtidig ønsker man en 
overgangsordning, hvor 
unionerne kan benytte 
DGIs turneringstilbud, for
di man ikke mener, at DFIF 
har stævne- og turnerings
tilbud nok. Man frygter 
også at DFIF ikke kan opta
ge de 90.000 aktivitets
medlemmer på en gang.

I DFIF er man dog klar 
til at tage godt imod de 
90.000 aktivitetsmedlem
mer i DGI Firmaidræt.

- Vi har naturligvis 
undersøgt de arbejdsmæs
sige og økonomiske konse
kvenser for en overtagelse, 
og vi er parate til at tage 
imod de tre københavnske 
unioner, hvis de økonomi
ske ressourcer følger med, 
udtaler Tage Carlsen, der 
understreger, at en opta
gelse i sidste ende skal 
besluttes af DFIFs repræs

entantskab.
- Det er klart at hvis der 

ikke følger penge med i 
samme størrelsesorden 
som det et medlemsskab af 
DGI giver, kan vi ikke poli
tisk anbefale vores repræs
entantskab at vi optager 
de tre københavnske unio
ner. Vi kan ikke gøre øko
nomisk forskel på de tre 
unioner og vores egne 
sammenslutninger, og der
for er det nødvendigt med 
en økonomisk kompensati
on fra DGI hvis vi skal til at 
servicere de tre unioner, 
siger Tage Carlsen.

Også skydning i 
firmaidrætten

DFIF har tilbud nok til 
DGI Firmaidræt, blandt 
andet i form af kreds- og 
landsstævner. Samtidig 
afvikles der i DFIF et stadig 
større antal åbne stævner, 
hvor man iøvrigt i flere år 
har set deltagelse af 
københavnske firmaklub
ber.

Hermed skal den mis
forståelse, at DFIF ikke har 
skydning på programmet 
også rettes. Stort set alle 
DFIFs sammenslutninger 
har skydning på program
met, og et enkelt kig i 
DFIFs blad Firmaidræt vil 
afsløre, at der udbydes 
mere end 20 åbne skyde- 
stævner hvert år. Samtidig 
afvikler DFIF hvert år 
landsstævner i 50 m riffel
skydning, 15 m riffelskyd
ning samt 15 og 25 m 
pistolskydning, tillige med 
et utal af kredsstævner for 
skytterne.

Idrætsmærkets 
DOMMERKURSUS

IDRÆTSMÆRKET HOLDER DOMMERKURSUS 
I APRIL 1997.

Sted og MIDTFYNS FRITIDSCENTER i Ringe på Fyn. 
tidspunkt: Fra fredag den 18. april 1997 kl. 20.00 

til søndag den 20. april 1996 kl. 14.30.
Målgruppe: Alle med interesse for Idrætsmærket.
Formål: At give deltagerne et øget kendskab til opvarmning samt

Idrætsmærkets prøver i atletik, gymnastik, svømning, almen 
formprøve og udholdenhed.

Tilmelding: Skriftlig eller telefonisk til Idrætsmærkets kontor, senest 3 
uger før kursets start.

Pris: Kr. 975,00, der betales senest 2 uger før kursets start. Prisen
er inklusiv kost og overnatning samt undervisningsmateria
ler og Idrætsmærkets T-shirts.

Idrætsmærket
Gunnar Nu Hansens Plads 1 • 2100 København 0  
Telefon & fax 31 4219 06
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Fokus på 
kredsarbejdet

Af John Thrane

Debatmøde om DFIFs 

amtskredse gav signaler 

om en ny kredsstruktur 

med en idrætslig og en 

politisk inddeling.

Hvad skal vi med amtskredsene 
og har de en fremtid i DFIF? 
Hvis de har, hvilken rolle skal 

de spille i DFIF i fremtiden? Det var 
emnet for et debatmøde der den 31. 
januar og 1. febmar samlede DFIFs 14 
kredsformænd og 14 indbudte for- 
mænd fra DFIFs sammenslutninger.

Debatmødet blev afholdt på initia
tiv fra strukturgruppen i DFIF, og for 
at ruske formændene lidt op af stole
ne, stillede strukturgruppen en række 
provokatoriske spørgsmål, der skulle 
sætte gang i debatten:

Kan amtskredsene nedlægges og 
erstattes af landsdele eller regioner? 
Kan amtskredsene nedlægges uden 
erstatning? Svarer omkostningerne til 
udbyttet? (DFIF udlodder hvert år 2 
mio. kr. til kredsarbejdet). Fungerer 
samarbejdet mellem sammenslutnin
ger og amtskredsen og er amtskred
sen blot et socialt forum?

Store forskelle
De 28 formænd blev inddelt i to 

hold, hvor det ene hold skulle arbejde 
ud fra en forestilling om, at der ikke 
eksisterede et organisatorisk organ 
mellem sammenslutninger og for
bund. Det andet hold skulle arbejde 
ud fra de eksisterende forhold, og

drøfte hvorledes amtskredsenes rolle i 
DFIF kan optimeres. Resultatet af de 
to holds drøftelser blev derefter frem
lagt i plenumdiskussion.

Spørgsmålene var mange, men der 
kom endnu flere svar, og den livlige 
debat afslørede store forskelle fra 
amtskreds til amtskreds, både på det 
idrætslige og det politiske plan. 
Debatten viste også, at det er nødven
digt at tage kredsenes fremtid op til 
debat, og at det er sammenslutnin
gerne der skal tage ansvaret for kred
senes fremtid.

Kurt Petersen fra DFIFs styrelse 
sidder med i strukturgruppen, og han 
roste formændene for deres villighed 
til at tage en fordomsfri drøftelse af 
amtskredsenes arbejde i DFIF.

- Debatmødet flyttede måske ikke 
så meget på meningerne, men formå
let var mere at få afdækket de stærke 
og svage sider i kredsenes arbejde. 
Mødet satte gang i processen og vi fik 
en masse input at arbejde videre med. 
Vi skal nu fastholde de stærke og 
udvikle de svage sider, for det er sty
relsens holdning, at tingene ikke blot 
kan fortsætte som det gør nu, sagde 
Kurt Petersen.

Ny kredsinddeling 
og struktur

Debatten afslørede at den 
nuværende kredsinddeling ikke er

optimal. Nogle kredse er 
for små til at kunne fun
gere som udviklingsfo
rum, og andre kredse er 
geografisk for store. Det 
blev også klart, at der er 
et behov for et organ 
mellem forbundet og 
sammenslutningerne, 
både på det idrætslige og 
det politiske plan. Der 
var således bred enighed 
om, at kredsene ikke blot 
kan nedlægges. I stedet 
blev der fra flere sider

peget på en ny kredsstruktur, med en 
opdeling i en idrætslig og en politisk 
del. En løsning som formanden for 
Frederikshavn Firma Klubber, Keld 
Mølgaard gjorde sig til talsmand for.

- Vi har behov for kredsarbejdet 
som et bindeled mellem sammenslut
ninger og forbundet. Den politiske del 
bør følge de nuværende amtskredse, 
for det er vigtigt, at DFIF er repræsen
teret i det amtskommunale samarbej
de med DIF og DGI, og dermed er 
synlig overfor amtspolitikerne. Med 
hensyn til det idrætslige samarbejde, 
bør vi inddele kredsene i 5-8 sammen
slutninger baseret på interessesam
menfald og geografiske forhold. Nord
jyllands Amtskreds fungerer udmær
ket, men de store geografiske afstan
de er en hæmsko for kredsstævnerne, 
sagde Keld Mølgaard, og pegede på, 
at de mindre amtskredse kunne gå 
sammen i et idrætsligt samarbejde for 
at styrke kredsstævnerne, og bibehol
de den politiske repræsentation i 
amtskommunerne.

Formanden for Næstved Firma
sport, Leif Rasmussen ser amtskreds
ene som et vigtigt forum til fornyelse 
og udvikling for sammenslutningerne, 
og afviste at de burde nedlægges.
Kredsene skal i stedet styrke arbejdet 
på det idrætslige plan.

- 1 Storstrøms Amtskreds har vi 
drejet kredsarbejdet over på det 
idrætslige, hvor vi afprøver nye ideer 
og derved styrker det idrætslige arbej
de, sagde Leif Rasmussen, der også 
pegede på, at de mindre amtskredse 
kunne styrke det idrætslige arbejde 
ved at gå sammen på regionalt eller 
landsdelsplan.

Strukturgruppen vil nu samle 
resultaterne fra debatmødet i en 
arbejdsprotokol, der skal danne bag
grund for styrelsens videre behand
ling. Resultatet skal præsenteres som 
et diskussionsoplæg til det kommen
de formandsmøde i april.

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  CO
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Specialfirma for:
Medaljer 
Emaljeemblemer 
Maskinbroderede emblemer 
Vævede emblemer 
Selvklæbende emblemer 
Blazer emblemer (guldtræk) 
Vimpler Bælter Spænder 
Tørklæder Slips 
Vi fremstiller gerne en gratis rentegning

Rekvirer vor store brochure!

G.K. Pedersen ApS 
Fuglevadsvej 75,2800 Lyngby
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Nye satser for 
godtgørelse

Hvert år revideres de skattefri godtgørelser til 
dækning af merudgifter ved rejse og befor
dring. De nye satser gældende i kalenderåret 

1997 er netop udgivet i hæftet "Skattemæssige forhold 
for idrætsforeninger - en hjælp til bestyrelsesmedlem
mer, kasserere, trænere, instruktører m.fl.” , som er 
udarbejdet af DIF, DGI og DFIF i samarbejde med Told- 
og Skattestyrelsen.

De væsentligste ændringer bringes her:

ISKAT
Skattemæssige Forhold for idrætsforeninger

SKAT
hi“ lp hl Sestyrehesmedlemmer lo s„,e„, fcasserere, trænere, instruktorer m H

SKAT
Befordringsgodtgørelse

•  Kørsel indtil 12.000 km årligt l;r. 2,33 pr. km
•  Kørsel udover 12.000 km årligt kr. 1,30 pr. km
For benyttelse af egen motorcykel er satsen som for 

egen bil. Det skal bemærkes, at 12.000 km-reglen, hvor
efter godtgørelsesbeløbet nedsættes til kr. 1,25 pr. km, 
gælder pr. arbejdsgiver. Det betyder, at en person med

Åbne stævner i DFIF 
fra 1. marts til 1. sept. 1997
Dato/År S. tilm. Sml. Tlf.

3-Kamp
(Fodbold-Tæppecurling-Riffei 15 m)
5.-6. april 97 7/3-97 Vordingborg 53 77 26 44

Billard
14.-15. juni 97 16/5-97 FKS Odense 66 16 82 42

Fodbold ude
17. aug. 97 25/7-96 Fredericia 75 92 76 39

Håndbold
19.-20. april 97 23/3-97 FKS Odense 66 16 58 80

Kegler
5.-6.april 97 7/3-97 Aabenraa 74 62 52 46
3.-4. maj 97 18/4-97 Nyborg 65 31 68 55
27.-28. sept. 97 29/8-97 Bov 74 67 05 57

Motionscykelløb
3. maj 97 29/4-97 Grindsted F.I. 75 32 11 95

Pistol 15 M
22.-23. marts 97 22/2-97 Korsør 53 54 02 53
12.-13. april 97 12/3-97 Næstved 53 73 28 29

Riffel 15 M
22.-23. marts 97 22/2-97 Korsør 53 54 02 53
12.-13. april 97 12/3-97 Næstved 53 73 28 29
12.-13. april 97 21/3-97 Kolding 75 53 33 22

Riffel 50 M
31. maj -1. juni 97 2/5-97 Tønder 74 76 11 43
8. juni 97 15/5-97 FKS Odense 66 17 63 20
21. juni 97 30/5-97 Fredericia 75 92 63 42
9.-10. aug. 97 12/7-97 Esbjerg 75 16 01 35
16.-17. aug. 97 26/7-97 Middelfart 64 41 50 30
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to eller flere arbejdsgivere udmærket kan få udbetalt 
skattefri befordringsgodtgørelse udelukkende efter den 
høje sats, selv om det samlede antal km - for de forskel
lige arbejdsgivere - derved overstiger 12.000 km.

Rejse i Danmark uden overnatning
Der kan udbetales skattefri godtgørelse med kr. 

10,70 pr. påbegyndt time, når rejsen (udeopholdet) har 
en varighed af mindst 5 timer samt har strukket sig ud 
over 8 km fra arbejdsstedet (træningspladsen).

Rejse i Danmark med overnatning
Til natophold: Kr. 142,00 pr. overnatning eller den 

dokumenterede udgift som udlæg efter regning.
Til fortæring: Kr. 256,30 pr. hele døgn og kr. 10,70 pr. 

påbegyndt time derudover.
Hvis der i den dokumenterede udgift til overnatning 

på hotel og lign. indgår betaling for morgenmad, ned
sættes det skattefri døgnbeløb med 30% (pr. 1. januar 
1996 svarende til kr. 76,89) for henholdsvis frokost og 
samme procent for aftensmad. Hvis der stilles fri for
tæring til rådighed (eksempelvis i forbindelse med del
tagelse i kursus, hvor alle måltider er inkluderet i kur
susprisen), kan der udbetales skattefri godtgølelse incl. 
kr. 64,07 pr. døgn til dækning af diverse andre udgifter.

Ovennævnte satser vedrørende skattefri rejse- og 
befordringsgodtgørelse kan udbetales til såvel lønnede 
som ulønnede ledere, trænere, m.fl.

Ulønnede ledere, trænere m.fl.
De særlige skattefri godtgørelser til dækning af 

ulønnede udgifter til telefon, sportstøj og administrati
onsudgifter er ikke reguleret og udgør i 1997 maksimalt 
følgende beløb:

Telefon 800 kr. pr år.
Sportstøj 1.000 kr. pr. år.
Adm.udgifter 600 kr. pr. år.

Inormationshæftet er gratis og kan fås ved henven
delse til DFIF, Storebæltsvej 11, 5800 Nyborg.



Håndboldstævne 
i Odense

Alle firmaklubber under DFIF 
inviteres hermed til åbent hånd- 
boldstævne i FKS Odense i week
enden den 19. - 20. april 1997.
Der spilles i tre rækker, damer, 
herrer og mix. Traditionen tro er 
der aftenfest lørdag, og der er 
mulighed for overnatning på sko
le i umiddelbar nærhed af haller
ne. Det koster 450 kr. pr hold i 
startgebyr, og sidste frist for til
melding er den 22. marts 1997.

Yderligere oplysninger om 
stævnet kan fås hos Ellen Søren
sen, tlf. 6616 5880. eller på FKS 
Odenses kontor, tlf. 6617 4606, 
hvorfra man kan få en indbydelse 
hvis man ikke har modtaget en 
fra sin sammenslutning.

Hurtigskak for firmahold

F irma Klubbernes Skaksam
menslutning (FKS) i Køben
havn indbyder til uofficielle 

firmamesterskaber i hurtigskak for 
sammensatte hold.

Mesterskaberne arrangeres af 
FDBs Idrætsforenings skakafde
ling, FKS og DFIF, København.

Turneringsform: Hver klub til
melder deres spillere i styrkeor
den. Spillerne fordeles efter styrke 
på et af de 6 hold. Minimum 36 
spillere eller 6 pr. hold for at afvik
le stævnet. Der spilles 5 runder 
med 25 min. betænkningstid pr. 
spiller og alle hold kommer til at 
møde hinanden. FIDEs regler for 
hurtigskak er gældende.

Indskud: 25 kr. pr. spiller der 
går ubeskåret til præmier. Præmie
summen bliver forøget med til
skud fra DFIF, Københavns Amt.

Spilletidspunkt: Søndag den 9. 
marts 1997. Start kl. 9.30 og slut

Formanden for FKS, København, 
Regnar Busk Sørensen lynskudt ved 
sidste års skakturnering.

kl. 17.30 med spisning og præmie
overrækkelse.

Tilmelding: Senest den 28. 
februar til formanden for FDBI- 
skak, Kurt Flyvholm Kristensen, 
Rismarken 9, 2680 Solrød Strand tlf. 
privat 5314 3325, tlf. arbejde 4386 
4673, fax 5314 3325 eller til orman
den for FKS-København, Regnar 
Busk Sørensen, Bybuen 3 ,1 th, 2740 
Skovlunde, tlf. 4291 0753.

Påskecykling på 
Vestbroen

Nyborg Firma Sport arrangerer 
i samarbejde med Nyborg Cykel
klub og Dansk Cyklist Forbund 
motionscykelløb på Storebæltsbro
en langfredag den 28. marts 1997.

Det bliver den eneste chance 
for at cykle på Storebæltsbroen, og 
cykelturen på ca. 20 km starter fra

tilkørselsvejen til Vestbroen ved 
Knudshoved. Derpå cykles på 
motorvejsdelen til tunnelrøret på 
Sprogø og tilbage på motorvejen 
til frakørselsrampen ved Knudsho
ved. Fra Knudshoved cykles ind til 
Idrætsparkhallen i Nyborg, hvor 
der udleveres diplom m.v. Start
tidspunkt mellem 8.00-9.30. Pris 
75 kr. pr deltager. Sidste frist for

tilmelding er den 28. februar. 
Bemærk at deltagerantallet er 
begrænset.

Yderligere oplysning fås hos 
Nyborg Turistkontor, Torvet 9, 
5800 Nyborg, tlf. 6531 0280.

Fin start for DMFs 
motionskampagne

Med over 4300 deltagere fik 
Dansk Motionsforbunds motion
skampagne "De fire årstider" en 
flot start i 1996. Helt nøjagtig del
tog 4308 personer fra i alt 37 af 
forbundets 105 medlemsforenin
ger i de fra 1 til 41 arrangementer, 
hvor deltagerne blev tilbudt en 
eller flere vandreture - og i enkel
te tilfælde tillige cykelture.

I 1997 har 25 foreninger allere
de meldt sig som lokalarrangører, 
og flere forventes at slutte op om 
kampagnen, der for første gang 
løber over et helt år, fortæller for
manden for DMF, Klaus Nielsen.
DMF fejrer i 1998 25 års jubilæum, 
og er ved at forberede flere nye til
tag, der skal markere jubilæet.

•  • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  1:0
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Idræt om dagen tilskud
Fordeling af tilskud til Idræt om dagen fra FMI.
Ved den 22. uddeling i februar 1997 har følgende sammenslutninger 
under DFIF modtaget støtte til Idræt om Dagen-projekter.

Horsens Firma-Idræt Aktiv Fritid, Horsens 10.000 kr.
Slagelse Firma Sport Motion og samvær 15.000 kr.
Københavns Firma Sport Idræt i dagtimerne 23.000 kr.
Aalborg Firmasport Ud af røret 23.000 kr.
Lemvig og Omegns Firmaidræt Idræt om dagen 10.000 kr.
ROFI, Ringkøbing Motion og Samvær 18.000 kr.
Holstebro Firmaidræt Idræt i dagtimerne 10.000 kr.
Frederikshavn Firma Klubber Idræt i dagtimerne 10.000 kr.
ROFI, Ringkøbing Idræt i dagtimerne 18.000 kr.
Frederikshavn Firma Klubber Senioridræt 12.000 kr.
Aktiv Fritid i Glejbjerg IDA i Glejbjerg 10.000 kr.
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Lf>
DFIF

Dansk
Firmaidrætsforbund

Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg

Telefon 6531 6560 
Telefax 6530 1426

Ekspedition: Man.-torsdag 
kl. 8.00-15.30.
Fredag kl. 8.00-15.00

Generalsekretær
Svend Møller 
Cedervænget 14 
5700 Svendborg 
Tlf. 6222 5733 
Mobiltlf. 4013 8733

Styrelsen:
Formand Tage Carlsen 
Heboltoft 12 
6950 Ringkøbing 
Tlf. 9732 5520 
Fax. 9732 5458 
Mobiltlf. 4098 6560

Næstformand Jørn Godt 
Schultzvej 5 
6091 Bjert 
Tlf. 7557 2322

Tonny B. Andersen 
Myrdalsvej 32 
8900 Randers 
Tlf. 8640 5242

Kurt Petersen 
Lumbyesvej 12 
4200 Slagelse 
Tlf. 53 52 75 35 
Mobiltlf. 4045 7859

Peder Bisgaard 
Kighusvænget 21 
3400 Hillerød 
Tlf. 4226 9643 
Mobiltlf. 4018 8630

Redaktør
John Thrane 
Capellavænget 12 
5210 Odense NV 
Tlf. 6616 0888 
Mobiltlf. 2045 5502

Uddannelseskonsulent
Jane Have L. Andersen 
Lyngvænget 8 
5800 Nyborg 
Tlf. 6531 7253 
Mobiltlf. 4045 7862

IT-konsulent
Lars Borup Andersen 
Kissendrupvej 18 
5800 Nyborg 
Mobiltlf. 4016 8560

Aktivitetskonsulenter:
Bo Isaksen 
Vestergade 3 
5881 Skårup 
Tlf. 6223 1433 
Mobiltlf. 4045 7861

Steffen Røjskjær 
Mosegårdsvej 21 
5000 Odense C 
Tlf. 6590 7538 
Mobiltlf. 4045 7860

Forbundskonsulenter:
Jørgen Rasmussen 
Lowej 10, Pederstrup 
4700 Næstved 
Tlf. 5376 1635 
Fax. 5376 0335 
Mobiltlf. 4045 7865

Sannie Kalkerup 
Skovhaven 6, Eskilstrup 
4560 Vig 
Tlf. 5342 8384 
Fax. 5342 8441 
Mobiltlf. 4045 7863

Jan Steffensen 
Ærtekilen 6 
5492 Vissenbjerg 
Tlf. 6447 3317 
Fax. 6447 3387 
Mobiltlf. 4033 9920

Torben Laursen 
GI. Kongevej 48 
6200 Aabenraa 
Tlf. 7463 2515 
Fax. 7463 2514 
Mobiltlf. 4045 7864

Jan Grumstrup 
Banegårdsvej 27 
9500 Hobro 
Tlf. 9851 0101 
Fax. 9852 0235 
Mobiltlf. 4033 9832

Henning H. Jensen 
Humleballe 10, Søvind 
8700 Horsens 
Tlf. 75 65 91 09 
Fax. 75 65 93 96 
Mobiltlf. 40 33 99 21

22

Kursuspionér i 
DFIF død

Tidligere kasserer i 
DFIF og redaktør af DFIFs 
forbundsblad Allan 
Andersen, er efter længe
re tids svær sygdom død 
63 år gammel. Allan 
Andersen blev som for
mand for Slagelse Firma 
Sport i 1961 indvalgt i 
DFIFs hovedbestyrelse til 
kassererposten. Året 
efter skiftede han til 
redaktørstolen, som han 
beklædte de næste fire år. 
Med Allan Andersen på 
redaktørposten blev bla
dets stil lagt om fra et

Parløb også 
i fritiden

På Hillerød Firma
sports generalforsamling 
den 28. november 1996 
modtog Hanne og Bent 
Christensen DFIFs 
hæderstegn. Det er ikke 
kun privat men også i val
get af fritidsinteresser, at 
Hanne og Bent har valgt 
at køre parløb. Badmin
tonudvalget i HF nød i 
perioden 1987-93 godt af 
deres indsats, og siden er 
det blevet til en fælles 
arbejdsindsats omkring 
Danmark-Stafetten samt i 
fodboldudvalget i Hillerød 
Firmasport. Hæderen blev 
overrakt af formand for 
Hillerød Firmasport,
Peder Bisgaard.

Fortjensttegn til 
Henning Hansen

Den 30. november 
1996 modtog Henning 
Hansen, Fredericia DFIFs 
fortjensttegn for 25 års 
frivilligt lederarbejde i 
bestyrelsen for Fredericia 
Fag- og Firmaidræts-

referende til et mere 
fremadskuende organ, 
hvor forbundets visioner 
og politik blev præsente
ret.

Et stigende engage
ment i DFIFs kursusvirk
somhed var årsagen til, at 
han i 1966 forlod redak
tørposten til fordel for 
arbejdet med forbundets 
leder- og instruktørud
dannelse, et pionér- 
arbejde han fortsatte med 
frem til midten af 
1970’erne. Interessen for 
uddannelse og kursus
virksomhed førte til, at 
Allan forlod en stilling 
hos DSB til fordel for pri
vat ansættelse og senere 
som selvstændig kursus
udbyder og underviser.

forbund (FFFIF). Henning 
startede i FFFIF med 
bordtennis, men har 
været foregangsmand på 
motionsområdet i Gå-lun- 
te-løb kampagnerne, i 
naturgolf og senest i pet- 
anqueudvalget, ligesom 
han er aktiv i Ældre 
Sagen. Hæderen blev 
overrakt af DFIFs næstfor
mand Jørn Godt.

Hæder til 
afgående formand

Niels Rasmussen,
Firma Sport Sorø modtog 
den 17. februar 1997 
DFIFs hæderstegn. Niels 
startede i 1982 som for
mand i badmintonudval
get og i 1986 blev han 
valgt til formandsposten. 
Niels har valgt at stoppe 
som formand for firma
sporten i Sorø, og der er 
mange, der fremover vil 
savne hans ofte bramfrie 
form ved forbundets for
mandsmøder. Hæderen 
blev overrakt af DFIFs 
styrelsesmedlem Kurt 
Petersen.



Motionsløb 1997
Danmarks TRIM-komite har 

udsendt den 19. udgave af kalen
deren over motionsløb i Danmark. 
Bogen er på 196 sider og indehol
der dels en alfabetisk oversigt, 
dels en datomæssig oversigt over 
motionsløb i Danmark. Ved alle 
motionsløb er angivet tilmeldings
frister og tlf. nr. for yderligere 
information. En alfabetisk listning 
af fællestræninger året rundt er 
også nyttig, ligesom der er oplys
ning om de mange serieløb landet 
over. Motionsløb 1997 koster 40 kr 
inkl. moms og porto, og fås ved 
henvendelse til Danmarks TRIM- 
komite, Idrættens Hus, 2605 
Brøndby, tlf. 43 26 26 26 lok. 
2390/2391.20.

Kredstræf som 3-kamp
Storstrøms Amtskreds indbyder 

atter engang alle firmaklubber i 
amtskredsen til træfstævne som 3- 
kamp for hold. Der skal i år dystes i 
skydning, indefodbold og tæppe
curling. Stævnet finder sted den 5.- 
6. april i Vordingborg, og som noget 
nyt kan man også prøve bueskyd
ning, forudsat at man kan opfylde 
sikkerhedskravene.

Sidste frist for tilmelding til træf
stævnet er den 24. februar. Yderli
gere oplysninger hos Ingolf Peter
sen, tlf. 5377 2644.

Gangkalenderen 1997
Dansk Motions Forbund og 

Dansk Gangforbund har udsendt 
“Kalenderen 1997", der er en for
tegnelse over alle vandrearrange- 
menter i 1997. Arrangementerne 
er opført i datoorden med alle 
oplysninger om arrangør, startti
der, distance og kontaktperson. 
Her er også anført hvilke IVV-, 
sports- eller EVG-stempler der 
kan erhverves ved vandringerne. 
Bag i kalenderen findes et alfabe
tisk index, hvor alle vandrearran- 
gementer er opført. Her finder 
man også en fortegnelse over alle 
medlemsforeninger under DMF og 
DGaF. Kalenderen koster 25 kr. 
plus porto, og kan købes hos 
DGaF, Idrættens Hus, , 2605, 
Brøndby, tlf. 43 26 23 40.

25 års jubilæum
Korsør Firma Sport fejrer 

Skærtorsdag den 
27. marts 1997 25 
års jubilæum.

Dagen bliver 
festligholdt med 
en reception i 
klubhuset på Ny 
Stadion i tidsrummet 10 -14, og en 
aftenfest for medlemmer og invite
rede gæster.

Korsør Firma Sport har i jubilæ
umsåret knap 400 medlemmer der 
dyrker fodbold, badminton, skyd
ning og petanque.

Landsstævne- T-shirt
Vær med til at skabe opmærk
somhed omkring DFIFs lands
stævner - få en glad og sjov T- 
shirt!
T-shirten sælges af lands
stævnearrangørerne, men kan 
også købes gennem forbunds
kontoret.
Pris kun kr. 45

Idræt og etik
Center for Idrætsforskning 

afholder i foråret 1997 en semi
narrække om emnet “Idræt og 
Etik” . Første gang er onsdag den 
26. februar 1997 kl. 15.00-17.00 
på Center for Idrætsforskning, 
Jagtvej 155 B, 1. sal, 2200 Køben
havn N, hvor emnet er “Krop
pens etik” .

10 mio. kr. til klublokaler og væresteder
Lokale og anlægsfonden har 

udvidet mulighederne for at kun
ne give støtte til klublokaler og 
væresteder.

Fondens bestyrelse har i 1997 
afsat 10 mio. kr. til puljen, og det er 
det dobbelte i 1996. De 5 mio. kr. er 
betalt af DIF, DGI, DFIF og DUF og 
resten af fonden. Med virkning fra 
1. februar 1997 er der ikke længere 
nogen ansøgningsfrist. Alle ansøg
ninger behandles løbende for at 
reducere tiden for sagbehandlin
gen. Ansøgningerne skal være 
bilagt vedtægter, årsregnskab og

Lokale- og Anlægsfonden har mod
taget 300 ansøgninger til Kluhlokale- 
og Værestedspuljen.

finansieringsplan, der i den ud
strækning det er muligt, skal kunne 
dokumenteres. Ejerforholdet skal 
også oplyses.

Fra starten i 1996 er der modta
get 300 ansøgninger til Klublokale 
og Værestedspuljen, og der er ble
vet ansøgt om ialt ca 15 mio. kr. Der 
er bevilget 3,5 mio. kr., og man for
venter indenfor kort tid at uddele 
ca. 2 mio. kr. Ansøgningerne er vidt 
forskellige. Der søges om alt lige fra 
etablering, udbygning, renovering 
m.v. af klublokaler og væresteder til 
etablering af toiletter, depotrum, 
omklædnings- og baderum.
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Travl herre i sort
Tekst. Geert Madsen 
Foto. Jørgen Hjort

Det er forståeligt, at han til 
tider havde sved på pan
den. For selv om det var 

weekend, var det bestemt ikke 
ensbetydende med afslapning, 
avislæsning og en tur på sofaen.

Ib Østergaard var her, der og 
alle vegne. Men han havde også 
mange funktioner, da Fredericia 
Fag- og Firmaidrætsforbund 
(FFFIF) afviklede DM i indefodbold 
på stor bane i Fredericia-Hallen. I 
flæng kan nævnes: Official, dom
mer og spiller.

- Hvis jeg ikke havde lyst til de 
mange gøremål, så gjorde jeg det 
nok heller ikke, kommer det 
beskedent fra Ib Østergaard, da 
finalekampen er overstået og 
oprydningen skal i gang. Også 
den tager han - som det naturlig
ste i verden - del i.

- Som medlem af vores fodbold
udvalg er jeg selvskrevet til at 
være med, når vi afvikler så stort 
et arrangement. Det samme er 
tilfældet, når vi snakker om at 
dømme nogle af de mange kampe. 
I FFFIF har vi jo vores egen dom
merklub, så den side af stævnet 
sørger vi selv for.

- At jeg også har været med 
som spiller, skyldes ene og alene, 
at min kone har en butik - Provian
ten - som havde et hold med i tur
neringen. Vi klarede os nu ikke for 
godt, så det blev kun til de tre pul- 
jekampe.

Ib Østergaard 
havde en travl 
weekend ved DM  
i indefodbold på 
stor bane. Han 
var både official, 
dommer og aktiv 
spiller. Her er han 
på banen i 
Fredericia -Hallen 
som dommer.

Ingen tid til brokkerier
På spørgsmålet om, hvordan 

det er at være dommer i et DM- 
stævne, hvor meget står på spil for 
holdene, siger Ib Østergaard, at 
kampene blev afviklet i en god 
ånd med kun tre udvisninger og 
en enkelt diskvalifikation.

- Den gode afvikling skyldes 
efter min mening, at dommerne 
generelt var indstillet på at lade 
holdene spille fodbold. Der blev 
ikke fløjtet i tide og utide; kun ved 
grove forseelser, siger den aktive 
dommer.

- Og så tror jeg også, at den 
nye spilletid på kun ni minutter, 
mod tidligere to gange ni minut
ter, har haft en afgørende rolle for 
afviklingen af kampene. Hvert 
minut har været kostbart for hol
dene.

- Der har ganske enkelt ikke 
være tid til at brokke sig over 
dommernes kendelser. Hvert ene
ste minut har været kostbart, og 
det har vi også kunnet konstatere 
ved, at holdene ikke har spillet 
taktisk ved at trække tiden ud. Der 
har bare været fuld knald på fra 
først til sidst.


